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1 TIIVISTELMÄ 

PBM Rakennustutkimus suoritti Ylitornion seurakuntakodin (osoitteessa Alkkulanraitti 5) 

vesikattorakenteiden kuntotutkimuksia elokuussa 2023. Tutkimuksissa mm. tarkastettiin 

vesikatteen kunto, läpiviennit, vesikattoon liittyvät rakenteet (kuten kattoikkuna) ja 

liittymien toteutus. Lisäksi tarkastettiin yläpohjatila niiltä osin kuin sinne oli pääsy 

(kattoluukuilta). 

Tutkimusten perusteella todettiin merkittävimpinä havaintoina: 

• Vesikatolla on paikoitellen suuria tasaisuuspoikkeamia (korkeuseroja), josta syystä 

vesi ei pääse suunnitellusti purkautumaan räystäsrakenteille vaan lammikoituu 

paikoitellen hyvin voimakkaasti 

o Vesikaton tiiveys on bitumikermien liitoskohtien hitsaussaumojen varassa 

o Puutteellinen sadevesien ohjaus on johtanut jään paantamiseen, josta 

syystä mm. osa läpivienneistä ja räystään otsalaudoituksesta on 

vaurioitunut 

• Pohjoispäädyn sisäänkäynnin katos on lahovaurioitunut, jonka on mahdollistanut 

irti oleva bitukermi. Myös osa räystäsrakenteen rungosta on lahovaurioitunut 

Tutkimusten perusteella vesikatossa on paljon puutteita, jotka ovat osittain hyvin haastavia 

korjata. Suurimpana on korjata katon tasaisuuspoikkeamat. Mikäli rakennuksen käyttöikää 

halutaan pidentää, on syytä uusia vesikatto kokonaisuudessaan, jossa katolle rakennetaan 

toimiva sadevesien hallinta. 

Aiemmassa tutkimuksessa on todettu useita vuotovikoja katossa, joita ei ole korjattu. Nämä 

käyty läpi raportin kohdassa ”7 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset” 
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2 YLEISTIEDOT 

2.1 Työn tilaaja 

Ylitornion seurakunta 

℅ Sakari Vierimaa, Rakennuttajatoimisto Viericon Oy, p. 040 6858 800 

Tutkimusselosteen jakelu (sähköpostitse PDF-muotoisena): 

sakari.vierimaa@viericon.fi 

2.2 Tutkimuskohde 

Ylitornion seurakunta 

Seurakuntakoti (vesikaton kuntotutkimukset) 

Alkkulanraitti 5, 95600 Ylitornio 

2.3 Raporttinumero 

230493P1 

2.4 Tutkimuksen tavoite 

Tutkittiin vesikaton rakenteiden teknistä kuntoa ja toimivuutta tarjouksen (päivätty 

5.5.2023) mukaisessa laajuudessa. 

2.5 Tutkimusajankohta 

Kenttätutkimukset kohteella 28.8.2023 

2.6 Tutkimuksen tekijä 

PBM Rakennustutkimus 

Innokaari 12, 96930 Rovaniemi 

 

Projektiryhmä: 

Tero Maaninka, Ins. (AMK), p. 040 653 7718 / kenttätutkimus & raportointi 

Rakennusten tiiviyden mittaaja, rakentamisen sertifikaatti C-22636-31-17 

Rakennusten lämpökuvaaja, rakentamisen sertifikaatti C-22725-25-17 

Rakenteiden kosteuden mittaaja, rakentamisen sertifikaatti C-22420-24-16 
 

Jukka Hurtig, Ins. (AMK), p. 040 689 3300 / kenttätutkimus & raportointi 
 

Jani Norvapalo, RKM, p. 040 960 0313 / projektipäällikkö & raportin tarkastus 

Rakennusterveysasiantuntija, rakentamisen sertifikaatti C-23276-26-17 

Asbesti- ja haitta-aineasiantuntija, rakentamisen sertifikaatti C-9512-33-13 

PKA Pätevöitynyt kuntoarvioija (FISE) 
 

 

etunimi.sukunimi@pbm.fi  
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3 KOHTEEN YLEISTIEDOT 

3.1 Tiedot rakennuksesta 

Rakennuksen rakentamisvuosi: 1980 

Rakennuksen historiatiedot: ei isompia remontteja tehtynä 

Käyttötarkoitus: toimistohuoneita, partiotoimintaa, tilaisuuksia 

Kerrosluku: 1 + kellarikerros 

Pinta-ala: vesikaton tarkka ala ei tiedossa 

Pääasiallinen runkomateriaali: betoni 

Vesikatto ja katemateriaali: hitsattu bitumikermi 

Ilmanvaihtojärjestelmä: koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihtojärjestelmä 

 

3.2 Käytettävissä olleet asiakirjat 

Tutkimusten yhteydessä rakennuksesta oli käytettävissä seuraavat asiakirjat: 

• Rakennustekniset piirustukset: 

o ei käytössä vesikattoon liittyviä rakennusteknisiä piirustuksia 

• Aikaisempia tutkimusselosteita / raportteja: 

o aiemmat tutkimusselosteet (PBM), tunnuksin: 

▪ Kuntotutkimuksen tutkimusseloste 1650-001-5 (päivätty 9.2.1018) 

 

3.3 Paikannuskuva 

 

Kuva 1. Tutkimuskohteen sijainti ilmakuvaotteessa, Alkkulanraitin ja Vt21:n välissä  
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

4.1 Kosteusmittaukset 

RAKENNEKOSTEUSMITTAUKSET; kalusto: 

GANN Hydromette BL Compact RH-T Flex 

 

Mittausepävarmuus: 

Mittaustuloksia tulkittaessa on otettava huomioon sekä mittauskaluston, että käytetyn 

mittausmenetelmän vaikutus tarkkuuteen. Kokonaismittausepävarmuus on noin ±5 %. 

 

Lyhenteiden selitykset: 

RH = suhteellinen kosteus [%RH]           T = lämpötila [°C] 

 

PUURAKENTEIDEN KOSTEUSMITTAUKSET; kalusto: 

PROTIMETER Digital mini POL5702 

 

Puunkosteusmittaus suoritetaan menetelmällä, jossa kosteusmittaus perustuu kahden 

puuhun lyötävän elektrodin konduktanssin mittaamiseen (sähkön johtavuuteen). Mittalaite 

antaa tuloksen painoprosentteina (p-%). Puu alkaa vaurioitua, jos sen kosteus pysyy pitkiä 

aikoja yli 17 p-%:ssa. Mikrobivaurioitumisen kriittinen kosteus on 17 p-% ja lahoamisen 

kriittinen kosteus 20 p-%. Ympäröivän ilman suhteellinen kosteus (RH) on tällöin yleensä 

yli 80 %. Puu alkaa homehtua muutamassa kuukaudessa, jos sitä ympäröivän ilman 

suhteellinen kosteus pysyy tänä aikana yli 80 %:ssa. Ilman 70 %:n suhteellista kosteutta 

voidaan pitää jo kriittisenä arvona. Ilman suhteellisen kosteuden ylitettyä 90 % puu alkaa 

lahota. Puun homehtumisen ja lahoamisen edellytyksenä on kuitenkin se, että lämpötila on 

+0…+40 °C. Vaikka pakkasella ilman suhteellinen kosteus voi olla pitkiä aikoja yli 85 %, puu 

ei vaurioidu, koska lämpötila ei ole riittävä homeen ja lahon etenemiselle. Homeitiöt ja 

lahottajasienet vaativat toimiakseen lisäksi happea ja ravinteita, joita on yleensä riittävästi 

sekä puussa että ympäröivässä ilmassa 
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5 VESIKATON TUTKIMUSTEN TULOKSET JA HAVAINNOT 

5.1 Yleiskuvat vesikatolta 

 

Kuva 2. Yleiskuva, pohjoisen puoleista päätyä 

 

 

Kuva 3. Pohjoispäädyssä lisäksi talotikkaat sekä pieni katososa alempana, päädyn ulko-oven 

kohdalla 
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Kuva 4. Keskellä rakennusta, takapihan puoleiseen seinälinjaan rajautuvana on korkeampi jyrkän 

katon osa. Veden lammikoitumista kuvan vasemman reunan kohdalla lähellä räystäskouruja 

 

 

Kuva 5. Etupihan puolella, pääsisäänkäynnin edustalla on isompi katosalue hieman muuta 

vesikattoa alempana. Tällä katoksen osalla myös kattokaivot 2 kpl (molemmissa päädyissä) 
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Kuva 6. Yleiskuva, etelän puoleista päätyä 

 

 

Kuva 7. Yleiskuva, etelän puoleista päätyä 
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Kuva 8. Etelän päädyssä myös alempana oleva pieni katos päädyn ulko-oven kohdalla 

 

5.2 Vesikatteet 

Vesikaton vesikatteena on hitsattu bitumihuopakate. 

 

Kuva 9. Yleiskuvaa vesikatteesta. Kuvassa nähtävissä viettoa räystäsrakenteelle 
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5.3 Kallistukset ja kaadot 

Vesikatto on tyypiltään aumakatto. Tasolaserilla tarkasteltuna katolla on hyvin paljon 

korkeuseroa tasaisuudessa epämääräisestä ympäri kattoa, esim. läntisessä päädyssä 

korkeuseroa on muutaman metrin matkalla keskemmälle kattoa siirtyessä yli 10 cm, josta 

syystä vesi ei pääse kaikkialla poistumaan suunnitellusti räystäslinjoille vaan lammikoituu 

paikoitellen voimakkaasti katolle. 

Katon korkeuseroja esitetty raportin liitteessä, LIITE 1.  

  

Kuva 10. Vettä lammikoituneena 
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5.4 Salin vesikatto (jyrkkä osa) 

Salin vesikaton rakennetta tarkasteltiin irrottamalla katteita. Kate on kuparipeltikate, joka 

on naulattu kuparinauloin kiinni. Osa kuparinauloista on irti ja osaa nauloista on korvattu 

peltikateruuveilla. Palkkirunkojen alaosat roskittuvat ja lammikoituvat. Rakenteen 

tuulettuvuudessa ei havaittu ongelmia (katteen alapuoliset puurakenteet kuivia). 

Kantavana rakenteena on betoniholvi. 

 

Kuva 11. Yleiskuvaa jyrkän salin katon osasta 

  

Kuva 12. Kuparipeltikatteita käytettiin irti, josta rakennetta tarkasteltiin. Vesi pääse lammikoitumaan 

palkkirunkojen alaosiin 
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Kuva 13. Pellin takana puulaudoitus 

 

Kuva 14. Kantavana rakenteena betoniholvi, jonka päälle asennettu koolauspuut 

 

Kuva 15. Osa katteista vääntynyt paannejään vuoksi 
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5.5 Räystäsrakenteet 

Räystäsrakenteita tarkasteltiin useammasta eri kohdasta räystään otsapelti irrottaen. 

Räystäskourut sijaitsevat etu- ja takapihan puoleisilla räystäillä, eli päätyosissa ei ole 

räystäskouruja. 

Räystäsrakenteen suurimmat ongelmakohdat ovat päätynoston korkeus, jolloin runsailla 

sateilla tai sulamisvesillä vesi voi nousta noston yli aiheuttaen kosteusrasitusta yläpohjan 

ja ulkoseinän yläosan rakenteille. Vesikaton bitumikermi päättyy ylösnostopuun tasolle, 

jolloin vesi putoaa ulkoseinän ulkokuoren päälle, eikä sen ulkopuolelle, kuten peltien 

muodosta voisi päätellä.  

Lisäksi otsapellityksen takaa puuttuu myrskypellitys, jolloin tuulisella säällä sadevesi pääsee 

vaikuttamaan yläpohjarakenteisiin. 

Myös paannejää on aiheuttanut paikoitellen vaurioita otsapellitykseen, erityisesti 

rakennuksen päätylinjoilla, joissa ei ole räystäskouruja. 

 

 

Kuva 16. Päädyssä vaurioitunutta otsapeltiä 
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Kuva 17. Bitumikermi päättyy ylösnostopuun tasolle. Ulkoseinäpinta porrastaa vielä tästä ulommas. 

Kuvaushetkellä otsapeltiä avattuna 
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5.6 Yläpohjarakenteet 

Tarkasteltiin kattoluukuilta yläpohjarakenteiden toteutusta, tuulettuvuutta ja kuntoa. Kaikki 

kattoluukut käytettiin auki tutkimuksen yhteydessä. Kattoluukuilta ei kuitenkaan ole 

mahdollista kulkea yläpohjatilaan, koska korkeus siellä on noin 40 cm. 

Tuuletus tapahtuu räystäsrakenteiden kautta, sekä ”harjatuuletusputkien” avulla. Osa 

harjatuuletusputkista ovat vääntyneet. 

Yläpohjassa havaittiin rakennusjätteitä jätetyksi villan päälle, josta voi muodostua 

kosteuden tiivistymistä eristevillan ja puun väliin. 

 

  

Kuva 18. Räystään otsapelti irrotettuna. Yläpohjan tuuletus tapahtuu räystäsrakenteen kautta ja 

harjatuuletusputkien avulla 
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Kuva 19. Yläpohjassa rakennusjätteitä. Osa tuuletusputkista ja niiden hatuista vääntyneet 
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5.6.1 Yläpohjan eristetilan kosteusmittaukset 

Yläpohjan eristetilan olosuhteita mitattiin kattoluukkujen ja räystäsrakenteen alueilta. 

Lisäksi tarkasteltiin puurakenteiden kosteuksia puupiikkimittarilla.  

Eristeen olosuhteet vaihtelivat välillä 64…71 %RH ja lämpötila vaihteli välillä +12…+13°C. 

Puupiikkimittauksessa puumateriaalien kosteus oli pääsääntöisesti kattoluukkujen alueilla 

<8,0 p-%, korkeimmillaan puun kosteus oli räystäsrakenteen alueella, jossa puun kosteus 

oli korkeimmillaan 12,1 p-%. 

Ulkoilman olosuhteet mittaushetkellä oli noin 62 %RH ja lämpötila noin +17°C. 

Tehtyjen mittausten perusteella voidaan todeta, että rakenteissa ei ollut havaittavissa 

kohonneita kosteusarvoja. 

  

Kuva 20. Yleiskuvaa kosteusmittauksista 
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5.7 Vesikatolla olevat laitteet ja varusteet sekä niiden läpiviennit 

Vesikatolla on useita läpivientejä kuten viemärin tuuletusputket, ilmanvaihdon 

ulkoyksikköjä, yläpohjatilan tuuletusputkia sekä kattoluukkuja ja yksi kattoikkuna. 

Lisäksi varusteina talotikkaat pohjoisen puoleisessa päädyssä sekä myös räystäskourut etu- 

ja takapihan puoleisilla räystäillä, joita käsitelty tarkemmin raportin kohdassa 5.5. 

Etupihan puolella lisäksi pääsisäänkäynnin katoksen osalla on molemmissa päädyissä 

kattokaivot, joista vedet ohjataan syöksytorvilla pois. 

Useissa läpivienneissä on havaittu epätiiveyksiä aiemmassa tutkimuksessa (1650 Lisäkirje 

vesikaton tutkimus, 27.8.2018). 
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6 MUUT SELVITYKSET JA HAVAINNOT 

6.1 Aistinvaraiset havainnot 

Vesikatolla etelän puoleisen päädyn alueella todettiin tutkimuksien yhteydessä poikkeavaa 

mikrobiperäistä hajua. Pyrittiin paikantamaan hajun lähdettä räystäspellityksen avauksen 

kohdalta, mutta ei saatu paikannettua. Mikrobiperäinen haju voi kulkeutua kaukaakin; voi 

liittyä esim. kattoikkunan alueen vuotoiluun ja siitä seurannaisiin kosteusvaurioihin, joita 

myös sisällä nähtävillä (sekä vuonna 2018 että nyt 2023). 

 

6.1.1 Lahovauriot 

Pohjoispäädyn sisäänkäynnin katos on pintaosistaan lahovaurioitunut. Katoksen 

bitumikermi on irti, joka on mahdollistanut kosteuden pääsyn katoksen puurakenteisiin. 

  

Kuva 21. Katoksen bitumikermi on irti. Puurakenteet pehmentyneitä 
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Tarkastelluilta osin osa räystäsrakenteiden otsapellityksen takana olevista puurakenteista 

ovat lahovaurioituneita. 

 

Kuva 22. Yleiskuvaa räystäsrakenteen lahovaurioista 

 

Pääsisäänkäynnin katoksessa myös lahovaurioita syöksytorvien alueilla. 

  

Kuva 23. Yleiskuvaa pääsisäänkäynnin lahovaurioista 
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Kuva 24. Syöksytorvien alueilla bitumikermi epätiivis, mikä on todennäköinen aiheuttaja kuvan 24 

aluslaudoituksen vaurioille 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA TOIMENPIDE-EHDOTUKSET 

Vesikaton kuntotutkimuksen perusteella voidaan todeta, että katossa on 

tasaisuuspoikkeamaa, josta muodostuu ongelmaksi veden lammikoituminen, jolloin katon 

tiiveys on bitumikermien hitsaussauman varassa. Lisäksi pakkaskaudella ongelmaksi 

muodostuu jään paantaminen, josta johtuu räystäspellityksen ja läpivientien vaurioitumista 

o kattoon on todennäköisesti vuosien mittaan muodostunut lumen ja jään 

johdosta muodonmuutoksia, jotka ovat edesauttaneet katon 

vaurioitumista.  Ainoana täysin korjaavana toimenpiteenä on vesikaton 

uusiminen kokonaisuudessaan, jossa katolle rakennetaan toimiva 

viemäröinti tai vaihtoehtoisesti kunnolliset kaadot (tällä on suuri vaikutus 

rakennuksen ulkonäköön). 

Pohjoispäädyn sisäänkäynti katos on lahovaurioitunut epätiiviin bitumikermin vuoksi 

o uusittava bitumikermi ja korjattava lahovaurioituneilta osin. 

 

Aiemmissa tutkimuksissa on todettu useita vuotovikoja katossa, joita ei ole korjattu: 

Naulat, jotka ovat nousseet irti sekä naulat, joiden tiiviste on haurastunut tai pudonnut 

aiheuttaa pientä rasitusta koko katon alalla 

o vaihdettava naulat peltikateruuveihin yleisesti 
 

Kattoluukut, joista tuiskulumi pääsee välikatolle aiheuttaa vaurioita kattoluukkujen 

seudulla ja jaksottaisia voimakkaita kastumisia ja siten pistemäisiä voimakkaita vaurioita 

o kattoluukkujen kehykset on korjattava tiiviiksi, joka edellyttää 

vesikattotyötä 
 

Ylösnostot muutamissa läpivienneissä ovat väärin asennettu, josta on aiheutunut 

vuotovahinko porrashuoneessa kattoikkunan seudulla. Lisäksi myös tarkastusluukut, 

joista on päässyt lunta yläpohjatilaan. 

o Virheellisesti tehdyt ylösnostot purettava ja tehtävä oikein pellityksen alle 

suojaan limittäen. Vauriot korjattava uusimalla kastuneet materiaalit 
 

Välikaton alipainetuuletusputket ovat vaurioituneita eri tavoin, josta syystä välikaton 

tuulettuvuus on heikentynyt ja näistä vuotaa nyt pistemäisesti vesiä välikatolle 

o Esitetään kaikkien tuuletusputkien uusimista ja niiden lukumääräistä 

lisäämistä. 
 

Aumakaton päätykorotus on liian matala ja koko katon pellityksen myrskypellin puute 

mahdollistaa tuulella veden pääsyn yläpohjaan. 

o päätyjen korotus, reunarakenteen muuttaminen oikeanlaiseksi ja 

pellityksen parannukset 
 

Viemärituuletusputket ovat välikatolla eristämättöminä 

o kattoja on avattava (ylä- tai alakautta) tai tuuletusputkien läheisyyteen on 

tehtävä uusia luukkuja, jotta putket saadaan eristettyä. 
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Kaikkien vuotokohtien alueet, joita korjataan, on samassa yhteydessä uusittava 

vaurioituneet tai kastuneet materiaalit. Jätettävien rakennusosien puhtaus on tarvittaessa 

todettava mikrobimateriaalinäytteenotoin. Yleisohje on, että kastuma-alueen materiaalit 

vaihdetaan metri vauriottomalle puolelle purkaen.  

 

Kosteusvauriot ovat olleet pitkäkestoisia tai ne ovat olleet toistuvia, joten rakenteissa voi 

olla kehittyneenä mikrobivaurioita.  

 

 

Rovaniemellä 6.10.2023 

PBM Rakennustutkimus 

Laatineet: 

 

 

Tero Maaninka   Jukka Hurtig 

 

Tarkastanut: 

 

 

Jani Norvapalo 

 

Vastuulauseke 

PBM Rakennustutkimuksen vastuu raportista noudattaa konsulttitoiminnan yleisiä sopimusehtoja KSE 2013. Konsultin 

vastuu raportin tilaajalle on enintään konsulttipalkkion suuruinen (KSE13 kohta 3.2.3.). PBM Rakennustutkimus ei vastaa 

raportissa esitetyistä tiedoista tai tietojen oikeellisuudesta suhteessa kolmansiin osapuoliin. PBM Rakennustutkimus ei 

vastaa raportissa esitettyjen tietojen käytöstä aiheutuvista tai käyttöön liittyvistä kolmannelle osapuolelle mahdollisista 

aiheutuvista vahingoista riippumatta siitä, onko kyseessä välitön tai tahallinen vahinko tai kuinka vahinko on aiheutunut. 
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Mitat ovat miinusmittoja tasolaserin "nollakorosta". Yksikkönä senttimetrit. Katon korkein mitattu kohta -19,5.
Räystään seutu pääasiassa välillä n. -35...-36. Kaatoa lappeen mitalla keskimäärin n. 10...16cm, josta valtaosa on räystään läheisyydessä.
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